BỘ Y TẾ
Số: 20/2006/QĐ-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7 tháng 7 năm 2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Chương trình hành động Quốc gia

về phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con giai đoạn 2006 - 2010

___________________

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 49/2003/NĐ-CP ngày 15/05/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định số 36/2004/QĐ-TTg ngày 17/03/2004 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS ở Việt Nam đến năm

2010 và tầm nhìn 2020;

Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Sức khoẻ sinh sản và ông Cục trưởng Cục

phòng chống HIV/AIDS Việt Nam - Bộ Y tế.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phê duyệt Chương trình hành động Quốc gia về phòng lây truyền HIV từ mẹ

sang con giai đoạn 2006 - 2010 (bản kèm theo) với những nội dung chủ yếu sau:

1. Mục tiêu Chương trình hành động Quốc gia về phòng lây truyền HIV từ mẹ

sang con giai đoạn 2006 - 2010:

a) Mục tiêu chung:

Khống chế tỷ lệ trẻ em bị nhiễm HIV do mẹ truyền sang xuống dưới 10% vào

năm2010.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15602

b) Mục tiêu cụ thể đến năm 2010:

- Khống chế tỷ lệ phụ nữ mang thai nhiễm HIV ở mức dưới 0,5%;

- 90% phụ nữ mang thai được tư vấn về HIV/AIDS và 60% số phụ nữ mang thai

được tư vấn tự nguyện xét nghiệm HIV;

- 100% phụ nữ có thai nhiễm HIV và con của họ (số quản lý được) được điều trị dự

phòng lây truyền HIV;

- 90% bà mẹ nhiễm HIV và con của họ (số quản lý được) được tiếp tục theo dõi và

chăm sóc sau khi sinh.

2. Các giải pháp thực hiện:

a) Giải pháp xã hội:

- Tăng cường sự ủng hộ, tham gia chương trình phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang

con của chính quyền các cấp và các ban ngành đoàn thể liên quan;

- Thiết lập hệ thống chăm sóc, hỗ trợ cho bà mẹ và trẻ em bị nhiễm HIV tại cộng

đồng trên cơ sở phối hợp hoạt động giữa cơ quan y tế và các cơ quan, ban ngành

địa phương;

- Từng bước hoàn chỉnh hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phòng lây nhiễm

HIV từ mẹ sang con;

- Củng cố, tăng cường đầu tư cho hệ thống trung tâm bảo trợ xã hội để tăng cường

khả năng tiếp nhận và chăm sóc trẻ mồ côi bị nhiễm HIV không nơi nương tựa tại

các tỉnh, thành phố.

b) Giải pháp kỹ thuật:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của

nam và nữ giới trong độ tuổi sinh đẻ về nguy cơ lây nhiễm HIV và khả năng lây

truyền HIV từ mẹ sang con;

- Tăng cường các hoạt động dự phòng sớm để phòng tránh lây nhiễm HIV từ mẹ

sang con: Khuyến khích hành vi tình dục an toàn đặc biệt đối với phụ nữ trong độ

tuổi sinh đẻ; Tư vấn về HIV/AIDS trước khi kết hôn cho cả nam và nữ, đặc biệt với

phụ nữ khi mang thai, trước khi đẻ để họ tự nguyện xét nghiệm HIV; Tăng cường